

**Tableau 6-1**  
**Foresterie, exploitation forestière et activités de soutien — Bilan et état des résultats**

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
<b>Bilan</b>					
<b>Actifs</b>	<b>9 170</b>	<b>8 992</b>	<b>8 536</b>	<b>7 820</b>	<b>8 168</b>
Encaisse et dépôts	905	882	981	875	952
Comptes débiteurs et revenu couru	844	799	731	654	722
Stocks	485	401	390	357	389
Placements	1 371	1 440	1 317	1 362	1 392
Placements et comptes auprès des affiliées	838	868	801	860	893
Placements de portefeuille	533	572	515	502	499
Prêts	113	124	107	98	111
Hypothèques	57	65	55	54	57
Non hypothèques	56	59	51	45	54
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Immobilisations, nettes	5 144	5 030	4 696	4 209	4 269
Autres actifs	308	315	314	265	333
<b>Passifs</b>	<b>6 066</b>	<b>5 810</b>	<b>5 179</b>	<b>4 712</b>	<b>4 842</b>
Comptes créditeurs et exigibilités courues	1 136	972	901	743	845
Emprunts et comptes auprès des affiliées	1 239	1 228	1 240	1 214	1 297
Emprunts	2 837	2 745	2 152	2 060	2 009
Prêts et autres emprunts	1 995	2 110	1 108	1 106	1 092
Acceptations bancaires et papier	7	1	2	1	1
Obligations	198	2	242	209	250
Hypothèques	637	632	799	744	666
Impôts futurs	217	179	258	190	189
Engagements des clients comme acceptations	..	..	..	..	..
Autres passifs	637	685	629	504	503
<b>Avoir</b>	<b>3 104</b>	<b>3 182</b>	<b>3 356</b>	<b>3 109</b>	<b>3 326</b>
Capital-actions	676	761	841	777	936
Surplus d'apport et autres	147	163	173	177	205
Bénéfices non répartis	2 282	2 257	2 342	2 154	2 186
<b>État des résultats</b>					
<b>Revenu d'exploitation</b>	<b>10 638</b>	<b>9 879</b>	<b>8 627</b>	<b>7 119</b>	<b>7 732</b>
Ventes de biens et de services	10 551	9 703	8 475	6 974	7 577
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	..	..	..	..	..
Autres revenus d'exploitation	88	176	152	145	155
<b>Dépenses d'exploitation</b>	<b>10 188</b>	<b>9 564</b>	<b>8 468</b>	<b>7 042</b>	<b>7 445</b>
Achats de biens, d'équipement et de services	6 774	6 418	5 609	4 598	4 936
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	2 577	2 342	2 137	1 806	1 909
Impôts indirects	46	43	35	33	33
Dépréciation, épuisement et amortissement	750	722	654	564	527
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	3	..	..	..	..
Autres dépenses d'exploitation	38	38	33	41	41
<b>Bénéfice/perte d'exploitation</b>	<b>451</b>	<b>316</b>	<b>159</b>	<b>77</b>	<b>288</b>
Revenus d'intérêts et dividendes	64	54	56	52	39
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	276	240	208	134	131
Gains/pertes	128	112	455	-25	38
<b>Bénéfice avant impôt sur le revenu</b>	<b>367</b>	<b>242</b>	<b>461</b>	<b>-30</b>	<b>234</b>
Impôt sur le revenu	46	42	148	-43	45
Part des gains des affiliées	19	16	12	-1	19
<b>Bénéfice avant gains extraordinaires</b>	<b>340</b>	<b>216</b>	<b>325</b>	<b>12</b>	<b>208</b>
Gains extraordinaires	-1	-10	-7	0	-1
<b>Bénéfice net</b>	<b>339</b>	<b>206</b>	<b>319</b>	<b>12</b>	<b>207</b>